ESTADO DO PARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
              GABINETE DA PREFEITA

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021

Processo Administrativo nº007/2021
Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº  006/2021– SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Tipo: Menor preço por ITEM.

Objeto: Registro de Preço para futura, eventual e parcelada Aquisição de merenda escolar (gêneros alimentícios), para
atenderem as Escolas da Zona Rural e Urbana do Município de Bannach - PA, exercício 2021.

Aos 05 de março de 2021, A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH - PA, Pessoa Jurídica de Direito Público
inscrita no CNPJ sob o nº01.595.320/0001-02, neste ato representada pela Prefeita Municipal Sra. Lucineia Alves da
Silva, brasileira, divorciada, portadora do RG: 4672223 PC/PA e CPF: 934.063.982-00, residente e domiciliado no
Município de Bannach – PA, considerando o julgamento do Pregão n° 006/2021. Registro de Preço para futura,
eventual e parcelada Aquisição de merenda escolar (gêneros alimentícios), para atenderem as Escolas da Zona Rural e
Urbana do município de Bannach - PA, exercício 2021. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da
Ata, as empresas: PAPEL ARTE EIRELI – ME, CNPJ: 26.814.778/0001-28, estabelecida na Rua Brasil, nº429 – Centro
– Sala C, Xinguara – PA, CEP: 77.500-000, neste ato representada pela senhora REGINA ANTONIA PRUDENTE,
brasileira, solteira, empresária, portadora do CPF: 580.808.482-20 e RG:2874473 - SSP/PA. NORTE FRIOS EIRELI,
pessoa jurídica de direito privado, Inscrita no CNPJ: 34.257.492/0001-17, Inscrição Estadual n° 15.653.385-5, com
sede à R. Francisco Matarazo, nº06 -  Setor Marajoa II – Xinguara – PA, CEP: 68.557- 505, Fone: (94) 8406-8236, e-
mail: frionorte01@gmail.com, neste ato representado por seu representante legal o Sr.  Carlos Luiz Gomes da Silva,
brasileiro, solteiro, portador do CPF nº 371.288.845-72 e Registro Geral nº 2005030044725 SSP/CE, residente e
domiciliado à R. Francisco Matarazo, nº05 - Setor Marajoa II – Xinguara – PA, CEP: 68.557- 505.

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto Registro de Preço para futura, eventual e parcelada Aquisição de
merenda escolar (gêneros alimentícios), para atenderem as Escolas da Zona Rural e Urbana do Município de Bannach
- PA, exercício 2021.

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio
de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

A Empresa: PAPEL ARTE EIRELI – ME, CNPJ: 26.814.778/0001-28, venceu os seguintes Itens:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.  V. UNIT.   V. UNIT. TOTAL

3 AÇUCAR - CRISTALIZADO PACOTES DE 2 KG PÉROLA PCT 1.900  R$ 7,75   R$ 14.725,00

4 ADOÇANTE DIETETICO LIQUIDO 100 ML ZERO CAL FRASCO 1.500  R$ 5,45   R$ 8.175,00

5 ARROZ TIPO 01 - GRÃOS LONGOS PCT 05 KG GOL PCT 2.000  R$ 29,50   R$ 59.000,00

6 BISCOITO DOCE, PCT DE 400 GRAMAS ELBIS PCT 1.800  R$ 4,75   R$ 8.550,00

7 BISCOITO SALGADO, PCT DE 400 GRAMAS POTY PCT 1.800  R$ 4,90   R$ 8.820,00

9 COCO RALADO DESIDRATADO 100 GRAMAS MAIS COCO PCT 1.200  R$ 3,08   R$ 3.696,00

                   ESTADO DO PARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
              GABINETE DA PREFEITA

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02

10 CHOCOLATE GRANULADO 150 GRAMAS DORI PCT 500  R$ 4,25   R$ 2.125,00

12 COLORAU EM PÓ PCT DE 100 GRAMAS CORINGA PCT 1.200  R$ 2,80   R$ 3.360,00

13 EXTRATO DE TOMATE 340 GRAMAS QUERO LATA 1.000  R$ 3,05   R$ 3.050,00

15 FARINHA DE TRIGO 01 KG SEM FERMENTO DONA BENTA KG 2.800  R$ 5,95   R$ 16.660,00

18 FERMENTO EM PÓ (QUÍMICO) PARA BOLO DE 100 G ROYAL POTES 700  R$ 4,18   R$ 2.926,00

19 FERMENTO BIOLÓGICO 500 GRAMAS FLEISCHMANN PCT 800  R$ 25,95   R$ 20.760,00

23
MACARRÃO TIPO ESPAGUETE MASSA COM OVOS, PCT DE 500
GRAMAS

YARA PCT 1.400  R$ 3,95   R$ 5.530,00

24 MARGARINA VEGETAL DE 1 KG SOYA KG 1.000  R$ 13,75   R$ 13.750,00

25 MILHO PARA PIPOCA PCT DE 500 GRAMAS SINHÁ PCT 1.500  R$ 4,10   R$ 6.150,00

26 MILHO DE CANJICA AMARELO 500 GRAMAS DO CERRADO PCT 1.000  R$ 3,75   R$ 3.750,00

27 ORÉGANO DESIDRATADO EMBALAGEM 100 GRAMAS Q. SABOR PCT 200  R$ 6,75   R$ 1.350,00

28 ÓLEO DE SOJA REFINADO 900 ML SOYA FRASCO 2.000  R$ 9,95   R$ 19.900,00

32
SUCO CONCENTRADO (SABOR CAJU) DE 1ª QUALIDADE EM
GARRAFA DE 500 ML

PINDORAMA GARRAFA 1.000  R$ 4,70   R$ 4.700,00

33
SUCO CONCENTRADO (SABOR ACEROLA) DE 1ª QUALIDADE EM
GARRAFA DE 500 ML

PINDORAMA GARRAFA 1.000  R$ 6,45   R$ 6.450,00

GÊNEROS PERECÍVEIS

ITEM DESCRIÇÃO   UNID. QUANT.

41 CEBOLA   KG 1.500  R$ 4,45   R$ 6.675,00

42 CENOURA DE 1ª QUALIDADE   KG 1.600  R$ 4,30   R$ 6.880,00

46 LIMÃO TAHITI OU COMUM   KG 600  R$ 6,95   R$ 4.170,00

51 OVOS DE GALINHA JOSIDITH DZ 1.200  R$ 7,90   R$ 9.480,00

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: DUZENTOS E QUARENTA MIL, SEISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS.  R$ 240.632,00

Valor total ganho pela: PAPEL ARTE EIRELI – ME, CNPJ: 26.814.778/0001-28, no valor de R$ 240.632,00 (duzentos
e quarenta mil, seiscentos e trinta e dois reais).

A Empresa: NORTE FRIOS EIRELI, CNPJ: 34.257.492/0001-17, venceu os seguintes Itens:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID. QUANT.  V. UNIT.   V. UNIT. TOTAL

1 AÇAFRÃO - pct de 100 gramas SINHÁ PCT 900  R$     2,90   R$          2.610,00

2 ACHOCOLATADO EM PÓ PCT 400 GRAMAS MUKY PCT 1.700  R$   10,45   R$         17.765,00

8 CANELA EM PÓ 30G JUNCO PCT 1.500  R$     4,15   R$          6.225,00

11 CAFÉ MOÍDO PCT DE 250 GRAMAS MARATÁ PCT 500  R$     5,40   R$          2.700,00

14 FARINHA DE MANDIOCA, TORRADA, TIPO "1" PCT 1KG BRASIL KG 1.600  R$     6,90   R$         11.040,00

16 FARINHA DE MILHO FLOCADA KI FLOCOS  PCT 800  R$     2,63   R$          2.104,00

17 FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO "1" PCT DE 1 KG GOL KG 1.000  R$     8,90   R$          8.900,00

                   ESTADO DO PARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
              GABINETE DA PREFEITA

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02

20 FUBÁ DE MILHO TIPO "1" PCT DE 1 KG SINHÁ PCT 1.600  R$     3,80   R$          6.080,00

21 LEITE LONGA VIDA SEM LACTOSE LEITEBOM LT 500  R$     6,25   R$          3.125,00

22 MACARRÃO TIPO PARAFUSO, PCT 500 GRAMAS PAULISTA PCT 1.100  R$     4,75   R$          5.225,00

29 PÃO HOT DOG MIL SABORES PCT 700  R$     8,95   R$          6.265,00

30 PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA SINHÁ PCT 500  R$     7,00   R$          3.500,00

31 SAL REFINADO IODADO PCT DE 1 KG DUNORTE PCT 800  R$     1,54   R$          1.232,00

34 LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GRAMAS CCGL PCT 1.000  R$   16,85   R$         16.850,00

GÊNEROS PERECÍVEIS

ITEM DESCRIÇÃO   UNID. QUANT.

35 ABACAXI IN NATURA UND 1.000  R$     3,75   R$          3.750,00

36 ALHO INTEGRO IN NATURA KG 1.200  R$   27,90   R$         33.480,00

37 BETERRABA IN NATURA KG 800  R$     4,80   R$          3.840,00

38 BATATA DOCE IN NATURA KG 1.200  R$     6,40   R$          7.680,00

39 BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE IN NATURA KG 1.400  R$     5,70   R$          7.980,00

40 BANANA PRATA IN NATURA KG 4.000  R$     5,70   R$         22.800,00

43 CHEIRO VERDE IN NATURA KG 1.000  R$     4,90   R$          4.900,00

44 COUVE IN NATURA KG 800  R$     4,90   R$          3.920,00

45 REPOLHO IN NATURA KG 1.000  R$     4,40   R$          4.400,00

47 MANDIOCA IN NATURA KG 1.000  R$     7,90   R$          7.900,00

48 MELANCIA IN NATURA KG 1.000  R$     3,40   R$          3.400,00

49 POLPA DE FRUTAS TENTAÇÃO AMAZÔNICA KG 7.000  R$   18,00   R$       126.000,00

50 TOMATE IN NATURA KG 900  R$     5,90   R$          5.310,00

52 CARNE BOVINA MOÍDA CONGELADA, PCT 1KG FRIO SUL KG 6.000  R$   36,00   R$       216.000,00

53 FRANGO INTEIRO, RESFRIADO CONGELADO MARINGÁ KG 6.100  R$   10,50   R$         64.050,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$:  609.031,00 (SEISCENTOS E NOVE MIL E TRINTA E UM REAIS)  R$   609.031,00

Valor total ganho pela: NORTE FRIOS EIRELI, CNPJ: 34.257.492/0001-17, no valor de R$   609.031,00 (seiscentos e
nove mil e trinta e um reais).

Valor total registrado desta licitação foi de R$ 849.663,00 (oitocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e sessenta
e três reais).

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos Produtos objeto
desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, na
contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e
financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH.

                   ESTADO DO PARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
              GABINETE DA PREFEITA

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02

2.4. As especificações dos Produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos Produtos estarão indicados na
ordem de compras. A ser emitida pela PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH, quando da efetiva aquisição dos
Produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro
de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH não será
obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a
contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata deverá retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, diariamente, na PREFEITURA
MUNICIPAL DE BANNACH.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para retirar a ordem de compra ou a nota de empenho, no
prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções
previstas no Edital.

4. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão
fixos e irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze) meses da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante
comprovação através de documentos oficiais.

4.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que
eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto à
Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão
gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo
mercado, observadas as disposições legais.

4.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

4.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de
negociação.

                   ESTADO DO PARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
              GABINETE DA PREFEITA

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante
requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a
Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compra, e sem aplicação
da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços,
adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

5. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

5.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

5.2. Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho no prazo estabelecido pela PREFEITURA MUNICIPAL DE
BANNACH, sem justificativa aceitável;

5.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei n° 8.666/1993 ou no Art. 7° da Lei n° 10.520,
de 2002.

5.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será
formalizado por despacho da autoridade superior da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH.

5.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força
maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou
a pedido do fornecedor.

6. DAS CONDIÇÕES GERAIS: As condições gerais do fornecimento dos Serviços, tais como especificações, os prazos,
as obrigações da PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições
do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na
proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de
igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das
partes, PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH e Beneficiária da Ata.

Bannach – PA, 19 de março de 2021.

Prefeitura Municipal de Bannach
CONTRATANTE/ÓRGÃO GERENCIADOR
Contratante

                   ESTADO DO PARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH
              GABINETE DA PREFEITA

Paraná Nº 27 – Centro, CEP: 68388-000 – Bannach – Pa.
CGC, CNPJ/MF: 01.595.320/0001-02

PAPEL ARTE EIRELI – ME
CNPJ: 26. 814. 778/0001-28
Beneficiaria da ata.

NORTE FRIOS EIRELI
CNPJ: 34.257.492/0001-17
Beneficiaria da ata.

		2021-03-19T09:49:03-0300
	LUCINEIA ALVES DA SILVA:93406398200

		2021-03-19T20:11:24-0300
	ADVALDO RODRIGUES DA SILVA:00785551166